[image: image1.jpg]

ПРОТОКОЛ
проведения заседания антинаркотической комиссии  городского округа Перевозский Нижегородской области
№ 1
“29”марта  2018  года                                                                                          г. Перевоз

Председатель: Кондрашова Наталья Владимировна – заместитель главы администрации городского округа Перевозский Нижегородской области,  начальник Управления образования, молодежной политики и социально-правовой защиты детства.
Секретарь комиссии: Евтина Александра Александровна – главный специалист сектора социальной и жилищной политики администрации городского округа Перевозский Нижегородской области.

Присутствовали:
	Михеев Александр Павлович
	Врач - нарколог государственного бюджетного учреждения здравоохранения Нижегородской области «Перевозская ЦРБ»

	Сергеева Ольга Евгеньевна
	Начальник отдела культуры и спорта  администрации городского округа Перевозский

	Платонов Валентин Евгеньевич
	Заместитель начальника МО МВД России «Перевозский», начальник полиции

	Сироткина Надежда Константиновна
	Директор государственного казенного учреждения  Нижегородской области «Управление социальной защиты населения Перевозского района»

Повестка дня:

1вопрос.О внесении изменений в состав межведомственной антинаркотической комиссии (далее АНК).
________________________________________________________________
(А.А.Евтина – секретарь АНК).

А.А.Евтина (секретарь АНК) ознакомила присутствующих с постановлением администрации городского округа Перевозский Нижегородской области от 8 февраля 2018 года № 100-п «Об утверждении состава антинаркотической комиссии городского округа Перевозский Нижегородской области», согласно которому внесены изменения в состав межведомственной антинаркотической комиссии.
Решение по первому вопросу:
1.Принять к сведению информацию А.А.Евтиной.
2вопрос.Рассмотрение аналитической справки «О деятельности антинаркотических комиссий и реализации антинаркотических программ/планов в муниципальных районах и городских округах Нижегородской области» по итогам 2017 года и об итогах работы АНК в 2017 году»
________________________________________________________________

(Н.В.Кондрашова – заместитель главы администрации городского округа Перевозский, председатель АНК).

Н.В.Кондрашова (председатель АНК) ознакомила  присутствующих с аналитической справкой «О деятельности антинаркотических комиссий и реализации антинаркотических программ/планов в муниципальных районах и городских округах Нижегородской области» по итогам 2017 года и направленными в адрес муниципальных АНК рекомендациями: один раз в полугодие осуществлять анализ наркоситуации на территории района; продолжить просветительскую работу среди старшеклассников, молодежи, родителей с привлечением специалистов системы профилактики и просмотром и обсуждением тематических фильмов; ежеквартально рассматривать на заседаниях АНК результаты работы по выявлению и учету наркопотребителей, нуждающихся в реабилитации и ресоциализации; продолжить  взаимодействие с правоохранительными органами, наркологической службой по вопросам организации работы с лицами, на которых судом возложена обязанность по прохождению диагностики, профилактических мероприятий, лечения и социальной реабилитации; организовать и провести на территории городского округа Перевозский этапы общероссийских акций: «Сообщи, где торгуют смертью», «Призывник», «Дети России», «МАК-2018».
Н.В.Кондрашова, проинформировала членов АНК о том, что все мероприятия, запланированные на отчетный период 2017 года, выполнены в полном объеме. Все исполнители Плана работы и подпрограммы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту» представили в АНК статистические отчеты о выполнении мероприятий.

На проведение мероприятий антинаркотической  направленности за 12 месяцев  2017 года было предусмотрено 37 тыс. рублей. Средства освоены в полном объеме.
Решение по второму вопросу:
1.Принять к сведению информацию Н.В.Кондрашовой.

2.Продолжить проведение на территории городского округа Перевозский мероприятий антинаркотической направленности и разъяснительной работы для старшеклассников, молодежи и родителей с обязательным привлечением специалистов системы профилактики.
Срок – постоянно, по отдельным планам (Кондрашова Н.В., Евтина А.А.).

3.Организовать и провести на территории городского округа Перевозский:
- общероссийскую акцию «Сообщи, где торгуют смертью» : 2 этап-с 12 по 23 ноября 2018 года;

- общероссийскую акцию «Призывник»: 1 этап- с 1 апреля по 15 июля 2018 года, 2 этап- с 1 октября по 31 декабря 2018 года;

-межведомственную комплексную оперативно-профилактическую операцию «Дети России»:-1 этап- с 1 по 10 апреля 2018 года, 2 этап- в ноябре 2018 года;

- комплекс мероприятий, посвященных Международному дню борьбы с наркоманией: с 15 по 30 июня 2018 года.

Срок – по отдельным планам (Евтина А.А.).

3вопрос.О наркоситуации в Нижегородской области и на территории городского округа Перевозский (по итогам 2017 года).

________________________________________________________________________

(А.П.Михеев - врач – нарколог ГБУЗ НО «Перевозская ЦРБ»).

А.П.Михеев, врач-нарколог ГБУЗ НО «Перевозская ЦРБ», ознакомил членов комиссии со статистическими данными за 2017 год в Нижегородской области: по распространенности наркомании, токсикомании, первичной заболеваемостью наркоманией и токсикоманией в сравнении со статистикой в РФ и в ПФО. Затем охарактеризовал ситуацию, сложившуюся в городской округе Перевозский. Под наблюдением у врача-нарколога за употребление наркотических веществ находится 4 человека. За последние два года не было взято под наблюдение ни одного лица. За медицинской помощью по поводу употребления или отравления наркотическими или токсическими веществами не обращался никто более трех лет. В течение 2017 года сотрудниками полиции на освидетельствование по поводу употребления наркотических веществ было доставлено 6 человек.Только в отношении одного лица информация подтвердилась.
Решение по третьему вопросу:

1. Принять к сведению информацию А.П. Михеева.
2.Совместно с МО МВД России «Перевозский» осуществлять анализ наркоситуации на территории городского округа Перевозский, определять приоритеты антинаркотической деятельности, оформлять их результаты в виде полугодовых отчетов, которые рассматривать на заседаниях АНК.

Срок – один раз в полугодие (Кондрашова Н.В.,Денисов В.Н., Михеев А.П.).
4 вопрос. О взаимодействии МО МВД России «Перевозский» и ГБУЗ НО
«Перевозская ЦРБ» по выявлению и постановке на учет лиц, потребляющих наркотические средства и психотропные вещества по итогам 2016 года
(А.П.Михеев – врач – нарколог ГБУЗ НО «Перевозская ЦРБ»; В.Е.Платонов – заместитель начальника МО МВД России «Перевозский», начальник полиции).

А.П.Михеев, врач – нарколог ГБУЗ НО «Перевозская ЦРБ», проинформировал,  что за прошедший период на медицинское освидетельствование для установления фактов употребления наркотических веществ сотрудниками полиции было доставлено 6 человек, в 2016 году - 16 человек. У 5 человек было установлено состояние наркотического опьянения (клинически, по тест полоскам ИХА). Из 5 направленных анализов в ХТЛ НОД подтверждение пришло по одному лицу.
При проведении призывных компаний врачом – наркологом ГБУЗ НО «Перевозская ЦРБ» проводится тестирование призывников с целью выявления лиц злоупотребляющих наркотиками. В 2017 году при проведении призывной компании лиц, употребляющих наркотики выявлено не было.

В приемном отделении ГБУЗНО «Перевозская ЦРБ» постоянно поддерживается запас экспресс - тестов для определения наркотических и сильнодействующих веществ в биосредах.

Сами наркопотребители обращаются очень редко, чаще поступают в ЦРБ в экстренных случаях. На протяжении трех последних лет взаимодействие с правоохранительными органами осуществляется на должном уровне.
В.Е.Платонов, заместитель начальника  МО МВД России «Перевозский», начальник полиции добавил, что за прошедший период преступления по линии НОН на территории городского округа не выявлены (в 2016 году –0 преступлений), был привлечен 1 человек к  административной ответственности по линии НОН - по ч.1 ст.6.9 КоАПРФ (потребление без назначения врача) – за 2016 год- 6 человек. Несовершеннолетние по линии НОН к административной ответственности не привлекались (в 2016 году – 0). В целях выявления данного вида правонарушений и преступлений сотрудниками полиции проводятся специальные оперативно- профилактические операции: «Мак», «Наркоман», «Притон», «Подросток-игла» и другие. За 2017 год было проведено 9 операций, а также участие во Всероссийской антинаркотической акции «Сообщи, где торгуют смертью». Проводились вечерние и ночные рейды на дискотеки, в увеселительные заведения. Проверялись квартиры лиц, ведущих антиобщественный образ жизни. В 2017 году фактов организации либо содержания притонов для потребления наркотических средств на территории района не выявлено.
Сотрудники МО МВД России «Перевозский» тесно взаимодействуют с наркологической службой Перевозской ЦРБ. Лица, вызывающие подозрения, направляются на медицинское освидетельствование для установления фактов употребления наркотических веществ. С врачом наркологом идет постоянный обмен информацией по подозрительным лицам. О фактах доставления в больницу лиц, находящихся в состоянии наркотического опьянения ставятся в известность сотрудники полиции. От граждан в 2017 году информаций не поступало.

Проводятся совместные мероприятия антинаркотической направленности в образовательных организациях городского округа. Население информируется о данной проблеме через СМИ.
Решение по четвертому вопросу:

1.Принять информацию А.П.Михеева и В.Е.Платонова к сведению.

2.Отметить хороший уровень организации взаимодействия МО МВД России «Перевозский» и ГБУЗ НО «Перевозская ЦРБ» по выявлению и постановке на учет лиц, потребляющих наркотические средства и психотропные вещества.
3.МО МВД России «Перевозский» держать на контроле работу по выявлению и уничтожению выявленных незаконных посевов и очагов произрастания дикорастущих наркосодержащих растений на территории городского округа.

Срок – период проведения операции «МАК-2018» (Денисов В.Н.).

5вопрос.Об организации работы с лицами, привлеченными к административной ответствненности за немедицинское потребление наркотиков, которым по суду вменена обязанность по прохождению диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании, (или) медицинской и (или) социальной реабилитации.
(А.П.Михеев – врач – нарколог ГБУЗ НО «Перевозская ЦРБ»; В.Е.Платонов – заместитель начальника МО МВД России «Перевозский», начальник полиции).

А.П.Михеев, врач – нарколог ГБУЗ НО «Перевозская ЦРБ», сообщил, что в течение 2017 года из суда получена информация по 1 лицу ( в 2016 году – по 6 лицам). Данное лицо прошло диагностику у врача-нарколога. По данному случаю вынесено решение о том, что лицо, допустившие немедицинское потребление наркотиков, не нуждается в лечении и реабилитации.
В.Е.Платонов, заместитель начальника  МО МВД России «Перевозский», начальник полиции добавил, что в ОВД разработан механизм действий сотрудников после поступления в ОВД постановления суда о возложении обязанности на лицо (постановка на учет в течение первого дня; в течение 3 дней направляются извещения в медицинские организации; запросы об исполнении лицом возложенной обязанности). Если лицо уклоняется от обязанности, то принимаются меры по привлечению к административной ответственности. За 2017 год сотрудниками полиции составлен 1 протокол по ч.1 ст. 6.9 КоАПРФ, постановлением мирового суда было вынесено решение по 1 лицу об обязанности прохождения диагностики. Лицо поставлено на учет в ОВД, заведено учетное дело.Данное лицо прошло диагностику. В 2017 году прошел диагностику ещё 1 человек, на которого судом в 2016 году была возложена обязанность пройти диагностику.
Решение по пятому вопросу:

1.Принять информацию А.П.Михеева и В.Е.Платонова к  сведению.

2.МО МВД России «Перевозский» и ГБУЗ НО «Перевозская ЦРБ» направлять в адрес главы администрации городского округа Перевозский информацию о лицах, которым судом вменена обязанность прохождения диагностики  и о лицах, уклоняющихся от исполнения обязанности пройти диагностику.
Срок – один раз в квартал (до 3 числа месяца, следующего за отчетным периодом). (Денисов В.Н., Михеев А.П.).

Председатель комиссии                                                                           Н.В.Кондрашова